
 

Agenzia Territoriale per la Casa del Piemonte Sud 

Sede Legale: Alessandria 
Via Milano, 79 15121 Alessandria 

Tel. 0131 3191 – Fax 0131 260687 www.atcpiemontesud.it 
PEC: atc00@atcalessandria.legalmail.it 

C.F. P.IVA 00161450069 
 

 
 

 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

N. 550 del  09 giugno 2022 
 

 

 

OGGETTO: Attivazione servizio di ispezione notturna e pronto intervento allarme 
intrusione e allarme rilevamento fumi presso la sede universitaria di 
Alba “Ampelion” per il periodo dal 10/06/2022 al 31/12/2022 - - 
Affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) e comma 6) 
del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. e dall’art. 1, comma 2 lett. b) della Legge 
11 settembre 2020 n. 120, all’impresa Allsystem S.p.A. - 
P.I./C.F.:01579830025- CIG: ZC835B7AF9 

 

 

 

 

 

SERVIZIO: Dirigente Amministrativo Legale - CN - Affari Generali , Servizi di 
Sede e Gestione Servizi Universitari 

 



 

IL DIRETTORE GENERALE 

Premesso che: 
- l’Università degli Studi di Torino ha affidato la gestione delle sedi universitarie 

extrametropolitane di Alba, Savigliano e Cuneo all’Agenzia Territoriale per la Casa del 

Piemonte Sud, mediante stipula di apposita Convenzione; 

- con determinazione dirigenziale n. 272 del 29/03/2022 veniva affidato alla ditta Allsystem 

S.p.A. il servizio di ispezione notturna e pronto intervento allarmi per le sedi universitarie 

Mater Amabilis e Ex Macello site a Cuneo;  

- è necessario garantire lo stesso livello di sicurezza in ugual modo alle sedi universitarie in 

gestione all’Agenzia Territoriale per la Casa del Piemonte Sud; 

- la ditta Allsystem ha presentato un’offerta economica per i servizi di ispezione notturna, 

pronto intervento allarme rilevamento fumi e tenuta chiavi stabili, alle medesime condizioni di 

quelle offerte per le sedi universitarie di Cuneo; 

 

Considerato che: 
- per l’ordine di grandezza della spesa stimata, si ritiene opportuno, in termini di efficacia ed 

efficienza, procedere con le modalità di cui all’art. 36, comma 2, lett. a) e b) del D. Lgs. 

50/2016 così come modificato dall’art. 1, comma 2 lett. a) della Legge 11 settembre 2020 n. 

120, che consentono l’affidamento diretto per i servizi di importi inferiori a € 139.000,00 (IVA 

esclusa) nel rispetto dei principi di trasparenza, di non discriminazione e di parità di 

trattamento nonché delle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa 

pubblica; 

- per la necessità di procedere con all’avvio dei servizi, utili al mantenimento delle adeguate 

condizioni di sicurezza nella fruizione degli immobili, si ritiene di procedere all’affidamento 

diretto, nel rispetto dei principi citati; 

- il prezzo offerto da Allsystem S.p.A. risulta essere congruo ed economicamente vantaggioso 

rispetto ai prezzi preventivati dalle altre società di vigilanza precedentemente interpellate; 

- per quanto concerne l’avvio del servizio di pronto intervento rilevamento fumi sarà attivato 

nel momento in cui verrà perfezionato il sistema attualmente utilizzato, cosi da evitare 

interventi da parte di Allsystem S.p.A. per segnalazioni non di competenza dell’Università 

degli Studi di Torino, essendo il complesso Ampelion utilizzato da più utenti ed essendo 

unico per tutti l’allarme antincendio; 

Alla luce di quanto sopra esposto: 
- preso atto che il Decreto Legislativo n. 118/2011, al Titolo I, disciplina il processo di riforma 

della contabilità pubblica, denominato “Armonizzazione Contabile”, avviato dall’art. 2 della 

Legge 196/2009, per le Amministrazioni Pubbliche Territoriali ed i loro Enti Strumentali; 

- preso atto dell’art. 12 dello Statuto dell’Ente; 

- vista la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 61 del 24/05/2018 “Riassetto 

struttura organizzativa e nuovo organigramma dell’Ente” di approvazione dell’organigramma 

dell’Ente; 

- Vista la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 33 del 10/03/2022 con la quale si 

è provveduto ad approvare il Bilancio di Previsione 2022-2023-2024; 



- Vista la regolarità contabile attestante la copertura finanziaria espressa dal Responsabile del 

Servizio Bilancio e Ragioneria; 

 

DETERMINA 
 

I. di autorizzare l’affidamento diretto del servizio, nel rispetto dei disposti di cui all’art. 36, 

comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e come modificato dall’art. 1, comma 2 lett. a) della 

Legge 11 settembre 2020 n. 120, all’Impresa Allsystem S.p.A., avente sede legale in Strada 

Trossi 38, 13871 Verrone (BI) C.F./P.I. 01579830025 

II. di procedere all’affidamento del servizio mediante verbale di consegna emesso per esigenze 

interne dell’A.T.C.  

III. di impegnare in favore della ditta Allsystem S.p.A di Verrone (BI), c.f. 01579830025, per i 

lavori di ispezione notturna e pronto intervento allarme intrusione e allarme rilevamento fumi, 

la somma di € 1.281,00 I.V.A. compresa per l’anno 2022, assumendo il relativo impegno di 

spesa secondo la seguente imputazione contabile        CIG: ZC835B7AF9 

 
Anno Codice di Bilancio Cap. Descrizione  Imponibile IVA Totale 

2022 U.1.03.02.13.001 590.4 SERVIZI LOGISTICI: PORTINERIA, 

PORTINERIA INT. COVID, VIGILANZA 

NOTTURNA 

€ 1190,00 

 

€ 261,80 € 1.451,80 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO         IL DIRIGENTE 

Paola Gallo  *            Alessandro Lovera * 

                                 
  
 
  



 

SERVIZIO RAGIONERIA, 

CONTROLLO DI GESTIONE, GESTIONE TESORERIA 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente determinazione ai 

sensi dell’art.56 del D.lgs.118/2011, nei limiti ivi indicati, in relazione alle disponibilità effettive 

dello stanziamento di bilancio. 

 

 

[  ] Si attesta che l’impegno cui si riferisce la proposta di determinazione in argomento ha la 
relativa copertura finanziaria, dando atto che la spesa viene imputata come segue: 

 

Importo Capitolo Anno Bil. Impegno N. Accertamento N. 

 

1.451,80 

 

590 

  

2022 

 

901/0 

 

/ 

 
 
 
 
              IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
              
        F.to DEMARIE ANGELA * 
         
                                                                      
     
 
 
 
 
 
 
 
 
 
*Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa  

         
 
 


